
N.   24                    
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 
 
 

OGGETTO: Revisione ed attribuzione dei simboli distintivi di grado del personale di 
ruolo in servizio nella Polizia Locale. 
 
 
L’anno Duemiladiciassette  questo giorno  25 del mese di novembre   alle ore  09.10  
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 
PAPAMARENGHI       JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 
 
 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

- SIDOLI            GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 
 

 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr. De Feo Giovanni. 
  
Il Sig PAPAMARENGHI JONATHAN, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, 
assume la Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento sopra indicato.      
 
 
 

 

 

 

 



OGGETTO: Revisione ed attribuzione dei simboli distintivi di grado del personale di 
ruolo in servizio nella Polizia Locale. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 29 del 31.12.2015, esecutiva, 

concernente, tra l’altro, la presa d’atto del trasferimento a questa Unione del personale 

operante a tempo pieno nel servizio di Polizia Municipale e precisamente:  

 

DIPENDENTE CATEGORIA COMUNE DI PROVENIENZA 

 
GRANDI GIUSEPPE 

 
C 

 
LUGAGNANO VAL D’ARDA 

 

 
BONFANTI 
UMBERTO 
 

 
C 

 
CASTELL’ARQUATO 

 

 
RILEVATO che nell’ambito del servizio di Polizia Locale, oltre all’inquadramento secondo 

il sistema di classificazione del personale previsto dal vigente CCNL (categorie e 

posizioni), è previsto un inquadramento tipico delle forze militari e di polizia introdotto 

dalla Legge 7 marzo 1986 n.65 “Legge quadro dell’ordinamento della Polizia Municipale”, 

simboleggiato da gradi; 

VISTA, al proposito, la deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna n. 950/2011 e 

s.m.i. “Normativa in materia di uniformi, fregi e segni distintivi della Polizia Locale”, ed in 

particolare l’Allegato C della predetta deliberazione “Criteri e modalità per l’attribuzione e 

la progressione nel grado dei distintivi all’interno di ciascuna categoria professionale”; 

DATO ATTO che il servizio  di Polizia Municipale risulta composto, come sopra 

evidenziato, da 2 (due) unità di personale in ruolo,  e che il predetto personale, alla data 

del suo trasferimento in capo all’Unione,  risultava collocato nei seguenti gradi: 

Ruolo Ufficiali   

=== 

Ruolo Ispettori 

=== 

Ruolo Agenti – Assistenti Istruttori 

Giuseppe Grandi   

Agente:   dal 15.11.2007 

Agente Scelto:  dal 15.11.2012 

Umberto Bonfanti  



Agente:   dal 01.06.2007 

Agente Scelto:  dal 01.06.2012 

 
RILEVATO che, così come meglio indicato nell’All. C alla deliberazione G.R. 950/2011, il 
passaggio da Agente Scelto ad Assistente necessita dei seguenti requisiti: 
- 10 anni di esperienza nella Polizia Locale 
- 30 ore di aggiornamento nel grado di Agente scelto; 
 
DATO ATTO che, all’esito di quanto sopra riportato, il riconoscimento da Agente Scelto ad 
Assistente è applicabile: 
- con decorrenza dal 1 giugno 2017  nei confronti del dipendente UMBERTO BONFANTI; 
- con decorrenza dal 15 novembre 2017 nei confronti del dipendente GIUSEPPE 
GRANDI;  
 
CONSIDERATO che, di conseguenza, si rende necessario riconoscere al personale di 
Polizia Locale, che ha acquisito i requisiti, il nuovo grado maturato; 
 
VISTI i fascicoli del personale di ruolo appartenente alla Polizia Locale di questa Unione; 

VISTA la normativa regionale di riferimento; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 
n.267/00; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

Di riconoscere e attribuire all’Agente Scelto sig. Umberto Bonfanti, avendo il medesimo 
già maturato il requisito temporale dei dieci  anni di anzianità nonché superato le 30 ore di 
aggiornamento,   il grado di Assistente a far data dal 1 giugno 2017; 

Di riconoscere e attribuire all’Agente Scelto sig. Giuseppe Grandi avendo il medesimo 
già maturato il requisito temporale dei dieci  anni di anzianità nonché superato le 30 ore di 
aggiornamento,   il grado di Assistente a far data dal 15 novembre 2017; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, in quanto l’attribuzione del distintivo di grado ha una funzione 
simbolica e non incide sullo stato giuridico ed economico del personale; 

Di dichiarare presente atto immediatamente eseguibile con unanime e separata 

votazione ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: Revisione ed attribuzione dei simboli distintivi di grado del personale di 
ruolo in servizio nella Polizia Locale. 
 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
CASTELL’ARQUATO, 20.11.2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             M. ANTONIONI 

 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

Deliberazione Giunta Unione 
 n. 24  del  25.11.2017 

 
 
                IL  PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE     
Sig PAPAMARENGHI JONATHAN                       Dr. De Feo Giovanni      
  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  ………29 11 17.…. 
 
 
Addi ………29 11 17.                                      Il Segretario dell’Unione 
                                 -  Dr. De Feo Giovanni - 
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi ………29 11 17.             Il Segretario dell’Unione 
                               Dr. De Feo Giovanni 
         
______________________________________________________________________ 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

